Veterum Romano: um pontificum Vilee a variis scriptoribus litteris consignate, que sub Anastasii Biblia-
tbeearii nomine circumferuntur, in Adrianun II et Stephanum VI, seu. ut rectius dicendum est, V, desinunt,
quarum postreme Guilielmo Bibliothecario tribuntur. Subsequentium pontificum Vitas par est credere olim,
suisque temporibus, per bibliothecarios S. R. E. aliosve historicos fuisee conscriptas. ¥eruro nonnullas tem-
pus absumpsit, reliquas superstiles nullus hucusque io unum corpus collegit. Parliculam ego addere
decrevi. Nempe Estensis bibliotheca mambranaceum in folio mihi codicem vetustum suppeditavit, ubi
leguntur Gesta paparum omissa inchronicis. Rubrica autem haec habet : Sequunturaliqua Gesta Romanorum
pontificum aliguorum, que in chronicis communibus non habentur, que quia digna suntmemoria, et sunt
ad posterorum eruditionen, recollecla sunt modo infra scripto. Et primo de Leone papa 1X, qui ceepit anno
Domini 1050. Codex scriptus videtur circiter annum Chbristi 1360, aut saltem paucis post annis : 1bi enim
legitureodem charactere exaratus Libellus de preservatione ab epidemia, compilatus per magistrum Maynum
de Maynmeris de Mediolano, philosophice, physice et artium professorem, anno Domini 1360. Habentur ergo
ibi Vit Leonis IX, Stephani IX, Nicols1 I1, Alexandri I, Gregorii VII, Paschalis1I, Gelasii II, Calixti II,
Honorii 1II, Ionocentii I, Ccelestini II, Lucii III, Eugenii Ill, Anastasii 1V, Adriani III, Alexandri IIT
et Gregorii IX, quas nunc simul conjunctas in eruditorum commodum profero. Erat ad manum et magno
Anoalium parent1 Baronio fere similis codex, eoque docente intellexi quis haram Vitarum collector fuerit :
Habet Vaticana bibliotheca (scribit ille ad annuin Christi 1073) res gestas Gregorii pape VII, seorsum scri-
plas abauctore ejus temporis, quas Nicolaus Aragoniusin commentario quem de Romanis pontificibus scrip-
sit,incipiensaLeonelX, ut sehabent, intexuit. Memoraverat etiamad annum 1085 antiquiora Gesta Romano-
rum pontificum, quee collegit Nicolaus Aragonius cardinalis. Itaque collectorem habemus harum Vitarum Ni-
colaum Rossellium Aragonium, qui sub Innocentio VI pontifice maximo floruit, cardinalium S. R.E. colle-

rio adjectus anno 1356. Monet etiam uos Baronius ad annum 1097 preeter collectionem istam, in Vaticana
liotheca una cum aliis ejusdem auctoris (scilicet Nicolai cardinalis Aragunii) commentarits exstare com-
mentarium de jurisdictione quadruplici Romane Ecclesiee in regnum Sicilice.

Horum autem pontificum Vite a coevis plerque, aut saltem vicinis scriptoribus, ac preacipue biblio-
thecariis S. R. E. litteris commendate fuerunt. Etiis quidem s®pe usus est Baronius ad suos contexendos
Annales ; usus est et Raynaldus. Verum, praeterquam quod prestat habere conjuncla, qua Baronius pro
instituto suo discerpta exhibuit, multa etiam ille omisit, qua nunc in publicum diem efierentur. Ad hac
tanta q ue diversitas intercedit inter lacinias e Vaticano Codice productas et Codicem nostrum, ut
aliqua dubitatio mihi olim oborta fuerit num revera eadem ac nosira esset collectio Vitarum a Barovio
laudata. Ministravit etiam Mediolanensis urbs codices duos antiquos, ubi eadem Vil leguntur, quorum
unum Ambrosiana servat, alterum bibliotheca capituli metropolitani.